
NUMERO-DATA ID: 341410

1

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DELIBERAZIONE

OGGETTO: lavori di rifunzionalizzazione del compendio immobiliare in Genova Voltri (area C.P.M. 
Tecsaldo) CIG 64943234E0 CUP G39D15001430008: contratto per opere complementari (CIG 
7722577823) (progetto 426a).

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e 
Risparmio Energetico;

Visto l'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 19.4.2018 
rubricata "Rimodulazione dell'atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art.3 c.1 bis del d. lgs. 
30 dicembre 1992 n.502 e s.m.i  adottato con deliberazione n. 514 del 31.10.2017" e con 
deliberazione n. 547 del 13.7.2018 da parte della Giunta Regionale e conseguente deliberazione 
del Direttore Generale n.353 del 02.08.2018;

Considerate le competenze che l'art. 45 del suddetto Atto Aziendale attribuisce alla Struttura 
Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della quale è incaricato 
Direttore l'ing. Marco Bergia Boccardo rinnovato nel suo incarico con deliberazione n. 131 del 
28.2.2018, inserita all'interno del neo costituito Dipartimento Tecnico-Amministrativo ; 

Richiamata la deliberazione n. 31 del 31.1.2017 di "Modifica della deliberazione n.1008 del 
21.11.2012 di "Approvazione del regolamento concernente l'adozione di provvedimenti ed atti 
dell'Azienda" ed in particolare l'Allegato 1 che ricomprende fra gli atti soggetti a deliberazione 
della Direzione Generale al punto 4  i "provvedimenti di stipula (…) di contratti";   

Indicata la deliberazione n.1780 del 9.12.2009 del Direttore Generale con cui è stato nominato ai 
sensi dell'art.10 D. Lgs. 163/2006 s.m.i quale Responsabile unico del Procedimento (di seguito 
RUP) l'ingegner Marco Bergia Boccardo; 

Richiamata la deliberazione n. 257 del 15.4.2015 del Direttore Generale con cui l'intervento 
principale è stato inserito nel Programma Triennale (cod. 426), aggiornato con successiva 
deliberazione n. 288 del 21.6.2017;

Richiamata la deliberazione n. 562 del 3.11.2015 del Direttore Generale con cui è stato approvato 
il progetto esecutivo dell' intervento di rifunzionalizzazione del compendio immobiliare situato in 
Genova Voltri (area C.P.M. Tecsaldo) ;

Evidenziata la deliberazione n. 626 del 30.11.2015 del Direttore Generale, di indizione di 
procedura aperta per i lavori in oggetto ai sensi del D. Lgs. 163/2006 s.m.i (di seguito Codice) e 
del D.P.R. 207/2010 s.m.i (di seguito Regolamento) ratione temporis applicabili, contenente fra 
l'altro la delega, al proponente allora Direttore della S. C. Gestione Tecnica Centro Ponente e 
quale RUP, ad espletare la relativa procedura ed a sovrintendere altresì alle fasi procedurali ed ai 
provvedimenti conseguenti, in virtù della quale si procede anche alla presente determinazione;

0000614 del 12/12/2018



NUMERO-DATA ID: 341410

2

Invocata la successiva deliberazione n. 510 del 25.7.2016 di aggiudicazione al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese (RTI) Consital (Consorzio italiano costruzioni manutenzioni e servizi) 
soc. coop. quale Capogruppo e CMCI scarl -Consorzio stabile quale Mandante per un importo di 
esecuzione di euro 2.091.877,54 IVA esclusa;

Costituito con determinazione dirigenziale n.1712/19.10.2016 del proponente quale Dirigente 
della S.C. Gestione Tecnica Centro Ponente l'ufficio di Direzione lavori, designando il 
Collaboratore tecnico esperto dott. arch. Mauro Viglietti quale Direttore dei lavori ed il 
Collaboratore tecnico per. ind. Giovanni Parodi quale Direttore operativo, incaricando nel 
contempo il Collaboratore tecnico per. ind. Enrico Benzi quale Coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione ;

Dato altresì atto che in data 3.2.2017 è stato stipulato il relativo contratto d'appalto ;

Rilevato infine che con determinazione dirigenziale n.1980 del 19.9.2017 del proponente è stata 
approvata la rimodulazione del quadro economico e che con successive determinazioni n. 2132 
del 10.10.2017 e n. 1437 del 25.7.2018 pure del proponente sono state approvate due perizie 
suppletive e di variante per un valore rispettivamente di euro 68.626,86 oltre IVA e di euro 
208.245,03 oltre IVA;

Considerate la relazione tecnica del Direttore dei lavori e la conseguente relazione del 
Responsabile di procedimento allegate sub A) e sub B) quali parti integranti ed essenziali, in cui si 
dettagliano i presupposti della stipula del contratto di lavori complementari in oggetto, 
evidenziando nel contempo che "per questi nuovi interventi sono stati applicati gli stessi prezzi 
unitari, risultanti dalle condizioni di gara, per le lavorazioni similari concordate con il RTI 
aggiudicatario del contratto principale Consital (Consorzio italiano costruzioni manutenzioni e 
servizi) soc. coop. quale Capogruppo e CMCI scarl -Consorzio stabile quale Mandante e, laddove 
questi prezzi non erano applicabili, si sono concordati nuovi prezzi ritenuti congrui per le nuove 
lavorazioni definite" ;

Allegato sub C) il quadro economico riepilogativo (comprensivo del contributo all'Autorità 
Nazionale Anticorruzione -Anac- pari ad euro 375,00 previsto dalla delibera 1300/2017 Anac) e 
richiamata la nota prot.129795/3.10.2018 del Dipartimento Salute e Servizi Sociali ivi allegata sub 
D) di autorizzazione pro quota di un finanziamento regionale;

Ritenuto, come invocato nelle allegate Relazioni, che ricorrano le condizioni per l'applicazione 
dell'art.57 comma 5 lett. a) del D. Lgs. 163/06 s.m.i., il quale prevede che "nei contratti pubblici 
relativi a lavori", la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara  "è 
consentita:
a) per i lavori (…) complementari, non compresi nel progetto iniziale né nel contratto iniziale, 
che, a seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari all'esecuzione dell'opera 
oggetto del progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati all'operatore economico che 
esegue tale opera, nel rispetto delle seguenti condizioni:
a.1) tali lavori (…) complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o 
economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero 
pur essendo separabili dall'esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo 
perfezionamento;
a.2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori (…) complementari non 
supera il cinquanta per cento dell'importo del contratto iniziale";

Vista altresì la deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui lavori pubblici n. 26/2011 secondo 



NUMERO-DATA ID: 341410

3

cui possono ritenersi complementari quelle opere che da un punto di vista tecnico -esecutivo 
rappresentano un'integrazione dell'opera principale, così da giustificare l'affidamento e la 
responsabilità costruttiva ad un unico esecutore ;

Dato atto che agli atti della Struttura proponente è stato acquisito il DURC aggiornato dei due 
operatori costituenti il RTI  affidatario;

Ritenuto di delegare al Rup la sottoscrizione del relativo contratto, in schema ivi acquisito agli atti 
della Struttura emanante, precisando che si procederà alla risoluzione dello stesso qualora, ai sensi  
del D. Lgs. 159/2011 s.m.i, a carico dell'Appaltatore risultasse una comunicazione interdittiva a 
seguito della richiesta di consultazione della Banca dati nazionale unica eventualmente ancora non 
riscontrata decorsi al massimo 45 giorni dalla data della stessa;

Visti il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 s.m.i. e le L. R. n.10 del 8.2.1995 e n.41 del 7.12.2006 ;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Tecnico; 

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l'ambito di competenza;

DELIBERA
Per tutto quanto sopra esposto :
1. di approvare la stipula del contratto di lavori complementari indicati in oggetto, secondo quanto 

dettagliato nelle relazioni allegate sub A) e sub B) al presente atto ed il quadro economico 
riepilogativo in allegato sub C) per un importo pari ad euro 898.000,00 cui corrisponde un 
quadro economico complessivo di euro 1.062.481,60 il cui importo è autorizzato per la quota 
di euro 650.000,00 da apposito finanziamento regionale, come attestato nella nota prot. 
129795/3.10.2018 del Dipartimento Salute e Servizi Sociali ivi allegata sub D) e per la 
rimanente parte di euro 412.481,60 è di seguito reso oggetto di idonea copertura, a valere sul 
Bilancio aziendale;

2. di affidare ai sensi dell'art.57 comma 5 del D. Lgs. 163/06 s.m.i. i suddetti lavori all'RTI 
aggiudicatario dei lavori iniziali Consital (Consorzio italiano costruzioni manutenzioni e 
servizi) soc. coop. quale Capogruppo e CMCI scarl -Consorzio stabile quale Mandante; 

3. di dare mandato alla Struttura Complessa Bilancio e Contabilità di effettuare limitatamente 
all'importo di euro 412.481,60 le seguenti registrazioni contabili:

TIPO     ANNO      CONTO          AUTORIZZAZIONE          IMPORTO
  U       2018       010.055.005           2018/230/19 €.412.481,60

4. di stabilire che la somma di € 650.000, di cui al punto 1), verrà autorizzata con successivo 
provvedimento non appena la Regione Liguria impegnerà la relativa spesa;

5. di delegare al Rup la sottoscrizione del relativo contratto, in schema ivi acquisito agli atti della 
Struttura emanante, precisando che si procederà alla risoluzione dello stesso qualora, ai sensi  
del D. Lgs. 159/2011 s.m.i, a carico dell'Appaltatore risultasse una comunicazione interdittiva 
a seguito della richiesta di consultazione della Banca dati nazionale unica eventualmente 
ancora non riscontrata decorsi al massimo 45 giorni dalla data della stessa ;



NUMERO-DATA ID: 341410

4

6. di confermare gli incarichi interni tecnici assegnati con la determinazione dirigenziale 
n.1712/19.10.2016 del proponente quale Dirigente della S.C. Gestione Tecnica Centro 
Ponente;

7. di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione "Amministrazione trasparente" del 
sito istituzionale aziendale, sottosezione "Bandi di gara e contratti" ex art.23 comma 1 D. lgs. 
33/2013 come modificato dal D. lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012, come previsto 
nell'Allegato 1 alla deliberazione n. 34 del 31 gennaio 2018 del Direttore Generale;

8. di inviare il presente provvedimento alla Regione Liguria, Dipartimento salute e Servizi Sociali 
- Settore investimenti - per gli adempimenti di competenza;

9. di dare altresì atto che l'originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito 
da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell'Amministrazione digitale è conservato negli archivi informatici dell' A.S.L. n.3;

10. di dare infine atto che il presente provvedimento è composto da quattro pagine scritte e dai 
seguenti Allegati: Allegato A) relazione tecnica del Direttore dei lavori di sette pagine; 
Allegato B) relazione del Responsabile di procedimento di una pagina; Allegato sub C) quadro 
economico di una pagina; Allegato D) nota prot. 129795/3.10.2018 del Dipartimento Salute e 
Servizi Sociali di una pagina per un totale di quattordici pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
( Dott. Avv. Luigi BERTORELLO )                        ( Dott. Paolo CAVAGNARO )

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
( Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE,
GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

(Dott. Ing. Marco BERGIA BOCCARDO)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE S. C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

MB/mc
(Marco Bergia Boccardo)


